INDICAÇÃO

Solicita a instalação de uma lixeira pública na
calçada da Av. XV de Novembro, nº 267, no
bairro Porto.

À Empresa Cuiabana de Zeladoria e Serviços Urbanos-LIMPURB

Senhor(a) Presidente, com base no Art. 142, inciso XII do Regimento Interno desta Augusta Casa de
Leis, solicito que seja enviado ao(a) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Prefeito(a) Municipal de Cuiabá-
MT, e ao(à) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Secretário(a) Municipal a seguinte INDICAÇÃO:

PROVIDENCIAR a instalação de uma lixeira pública na calçada da Av. XV de Novembro, nº 267,
no bairro Porto.

JUSTIFICATIVA

A presença de lixeiras em vias e espaços públicos é fundamental para manter a limpeza urbana,
prevenir o descarte irregular de resíduos e contribuir com a preservação ambiental. A ausência desse
equipamento incentiva o acúmulo de lixo nas calçadas e vias, impactando diretamente a saúde pública,
a estética urbana e o bem-estar dos moradores e transeuntes.
Dessa forma, solicitamos a instalação de uma lixeira pública no local indicado, visando promover
maior conscientização ambiental, facilitar o descarte correto de resíduos e fortalecer as ações de
cuidado com o espaço urbano.
Essa medida simples tem grande impacto na qualidade de vida da população e reforça o compromisso
com uma cidade mais limpa, organizada e sustentável.

AO:

 1) ABILIO BRUNINI - Prefeito Municipal PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABÁ

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 28 de maio de 2025.

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400360032003100370030003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Ranalli. - PL

 Vereador(a)

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400360032003100370030003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-06-02T15:50:50-0400